公文名称：关于印发《施工总承包企业特级资质标准实施办法》的通知

索 引 号：000013338/2010-00905 分　　类：建筑市场监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2010-11-30

文　　号：建市[2010]210号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

关于印发《施工总承包企业特级资质标准实施
办法》的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市建委（建设交通委），北京市规委，新疆生产建设兵团建设

局，国务院有关部门建设司（局），总后营房部工程局，有关中央企业：

　　根据《建筑业企业资质管理规定》（建设部令第159号）、《施工总承包企业特级资质标准》
（建市[2007]72号）和《关于印发 <建筑业企业资质管理规定实施意见> 的通知》（建市
[2007]241号），我部组织制定了《施工总承包企业特级资质标准实施办法》，现印发给你们，请遵
照执行。执行中如有问题请与我部建筑市场监管司联系。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和

城乡建设部

　　2010年11月30日

施工总承包企业特级资质标准实施办法

　　一、资质申请及审核

　　（一）《施工总承包企业特级资质标准》（建市[2007]72号，以下简称新《特级标准》）实施前
取得特级资质的企业（以下简称原特级企业），以及符合新《特级标准》条件的施工总承包一级资质

企业可按新《特级标准》申请特级资质。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（二）原特级企业应在2011年12月31日之前提出特级资质申请；经审核未达到新《特级标准》
要求的，2012年3月13日前保留其原特级资质。

　　原特级企业2012年3月13日之前未提出特级资质申请的，2012年3月13日后其特级资质自动失
效，我部将注销其特级资质并予以公布。

　　（三）申请多类特级资质的，其企业“注册资本金”、“净资产”、“银行授信额度”、“科技进步水
平”中的各项指标及企业应具有的一级注册建造师总数不需叠加计算；每增加一类特级资质申请，企业
建筑业营业税增加5000万元；企业代表工程业绩应分别满足各类资质标准要求；相关的行业工程设计
甲级资质标准要求的设计专业技术人员和个人代表工程业绩应分别满足相应设计资质标准要求。

　　（四）自《施工总承包企业特级资质标准实施办法》（以下简称《实施办法》）实施之日起，原

特级企业因企业分立而申请资质的，应按照当时有效的资质标准对原特级企业的全部资质进行重新核

定。

　　（五）施工总承包企业特级资质的许可实行实地核查制度。由住房和城乡建设部组织实地核查，

其中涉及铁路、交通和水利的，由其行业主管部门组织实地核查。

　　二、指标说明

　　（一）资信能力

　　1、企业注册资本金指企业工商注册的实收资本，以企业工商营业执照为准。

　　2、企业净资产以企业申请资质前一年度或当期经审计的财务报表为准。

　　3、企业近3年上缴建筑业营业税以企业提供的建筑业营业税票为准；以境外工程项目申报的，可
按结算当期（日）汇率，将境外工程项目的结算收入折算成国内工程结算收入，再按国内税率计算建

筑业营业税。企业应同时提供境外工程结算资料、工程所在地国家（地区）的当期（日）汇率及工程

所在地使领馆经商处的相关证明或合同及业主证明。资料为外文的，应附中文译稿。

　　4、企业银行授信额度以企业与银行签订的年度授信协议书为准。多家银行的年度授信额度不能累
加计算，以其中的最高额度为准。

　　（二）企业主要管理人员和专业技术人员

　　1、企业经理工作经历以企业提供的《建筑业企业资质申请表》中企业经理简历为准。

　　2、技术负责人从事工程技术管理经历以企业填报的《建筑业企业资质申请表》中企业技术负责人
简历为准。

　　职务、职称及注册资格以企业提供的任职文件、职称证书、身份证、养老保险证明和加盖执业印

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

章的注册执业资格证书为准。

　　个人业绩证明以任命文件、施工或设计工程项目合同、图纸及竣工证明资料为准。

　　3、财务负责人指主管财务工作的负责人，可为企业总会计师、副总会计师或财务主管。以企业提
供的任职文件、职称证书、身份证、养老保险证明和注册会计师全国统一考试全科考试合格证书为

准。

　　4、企业具有与申报类别相对应专业的注册建造师数量不得少于该类别总承包一级资质标准对注册
建造师数量的要求，且企业具有一级注册建造师50人以上。

　　以企业提供的一级注册建造师身份证、养老保险证明和加盖执业印章的注册执业资格证书为准。

　　5、工程设计人员

　　（1）新《特级标准》中的“本类别相关的行业工程设计甲级资质标准要求的专业技术人员”应满足
《施工总承包企业特级资质类别对应工程设计资质所需设计类型对照表》（见附件1）中的“设计行
业”甲级资质或“设计专业”各专业甲级资质标准所要求的主要专业技术人员配备要求。

　　（2）企业申请特级资质及工程设计资质，需要办理注册执业人员变更的，应提供原注册企业和申
请资质企业以及原省级执业注册管理部门出具已申请变更的证明材料；已取得执业资格尚未注册的人

员，应提供执业资格证书复印件及省级执业注册管理部门出具的已申请初始注册的证明材料；调入本

企业的专业技术人员及注册执业人员均需提供原聘用单位解聘证明，离退休人员应提供离退休证明。

　　（3）工程设计人员按照《建设工程勘察设计企业资质管理规定》（建设部令第160号）、《工程
设计资质标准》（建市[2007]86号）及《建设工程勘察设计资质管理规定实施意见》（建市
[2007]202号）等文件中的相关要求考核。

　　（三）科技进步水平

　　1、企业技术中心是指国家级企业技术中心（含分中心）或省部级企业技术中心。

　　国家级企业技术中心（含分中心）为符合《国家认定企业技术中心管理办法》（国家发展改革

委、科学技术部、财政部、海关总署、国家税务总局令第53号）规定的认定标准，并经认定的企业技
术中心（含分中心）。

　　省部级企业技术中心为省级相关主管部门按照《国家认定企业技术中心管理办法》制定相应政策

和程序认定的企业技术中心。

　　以企业提供的批准文件或认定证书为准。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　2、科技活动经费包括科技开发经费（一般包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、各
类试验费、技术资料购置费、研究机构人员工资以及科技研究有关的其他经费或委托其他单位进行科

研试制的费用）、信息化建设经费、科技培训经费和科技开发奖励经费。企业近3年科技活动经费每年
不低于800万元，以企业财务报表中“科技活动经费支出”栏目或科技经费专项审计报告为准。

　　3、国家级工法指根据《工程建设工法管理办法》（建质[2005]145号），由住房和城乡建设部
审定和公布的与工程建设相关的工法，工法不受企业资质申报专业的限制。工法的第一或第二完成者

为资质申报企业。以企业提供的国家级工法批准文件或证书为准。

　　4、专利指与工程建设相关的专利。专利的所有权人应与申报企业名称一致。共有的专利权人予以
认可。经受让获得的专利，受让满2年后予以认可。以企业提供的专利批准文件或证书为准；受让专利
的，以企业提供的受让专利转让确认书、专利证书、专利转让备案等为准。

　　5、科技进步奖以企业提供的国家级科技进步奖项批准文件或获奖证书为准。

　　6、主持编制过国家或行业标准以企业提供的主持编制工程建设国家或行业标准的发布通知（或发
布令）、封面、目次、前言和引言等资料为准。

　　7、信息化考评按《施工总承包企业特级资质标准信息化考评表》（见附件2）执行。企业的信息
化以应用为主、功能为辅进行考评，不限定任何软件和实现形式。偏远地区、境外工程和3000万元以
下的工程，可不纳入信息化考评范围。

　　三、资质证书及承包范围

　　（一）对工程设计人员符合本《实施办法》要求，且其他条件符合新《特级标准》的企业，经核

定后颁发新版施工总承包特级资质证书，并注明施工总承包业务范围，同时颁发相应的工程设计甲级

资质证书。

　　符合前款的企业取得房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电等类别中任意1类
施工总承包特级资质和其中2类施工总承包一级资质，即可承接房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港
口与航道、水利水电各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管理业务；取得房屋建筑、矿山、

冶炼、石油化工、电力等类别中任意1类施工总承包特级资质和其中2类施工总承包一级资质，即可承
接房屋建筑、矿山、冶炼、石油化工、电力各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管理业务。

　　（二）工程设计人员暂不满足本《实施办法》要求，但其他条件符合新《特级标准》要求的原特

级企业，经核定后颁发新版施工总承包特级资质证书，并注明施工总承包业务范围。

　　符合前款的企业满足本类别对应设计行业中相关设计专业甲级资质标准中要求的设计技术人员，

颁发相应的工程设计专业甲级资质证书。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 4 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（三）申请特级资质企业经审核后达到标准要求的，其设计注册执业人员尚未办结注册手续的，

应在公告后3个月内办结相关手续，企业在提交加盖执业印章的注册执业证书后，方可领取新版特级资
质证书和相应的工程设计甲级资质证书；3个月内未完成上述注册执业人员注册手续的，不颁发相应的
工程设计甲级资质证书，并重新公告。

　　四、材料清单及填报要求

　　（一）综合资料卷

　　1、目录；

　　2、企业法人营业执照正、副本复印件（含年检记录）；

　　3、企业资质证书正、副本复印件；

　　4、企业章程复印件；

　　5、企业近3年建筑业行业统计报表复印件；

　　6、企业近3年财务审计报告复印件（含报表附注）；

　　7、企业安全生产许可证复印件；

　　8、近3年企业与银行签订的年度授信协议书复印件；

　　9、近3年上缴的建筑业营业税税票复印件，以境外工程项目申报的，应提供工程所在地使领馆经
商处的相关证明或合同及业主证明的复印件；

　　10、省部级及以上企业技术中心（含分中心）认证的证书或有效核准文件复印件；

　　11、国家级工法的批准文件或证书复印件；

　　12、专利的批准文件或证书复印件。受让专利的，应提供受让专利转让确认书、专利证书、专利
转让备案等受让文件复印件；

　　13、国家科学技术进步奖批准文件或获奖证书复印件；

　　14、主持编制的工程建设国家或行业标准的发布通知（或发布令）、封面、目次、前言或引言等
资料复印件。

　　（二）人员资料卷

　　1、目录；

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 5 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　2、一级注册建造师的身份证、养老保险证明复印件和加盖执业印章的注册执业资格证书复印件；

　　3、企业技术负责人的任职文件、职称证书、身份证、养老保险证明和加盖执业印章的注册执业资
格证书复印件。能够证明本人主持完成的代表工程业绩证明资料复印件，包括：项目经理、项目技术

负责人或总设计师等任命文件，施工或设计工程项目合同、图纸及竣工证明资料；

　　4、财务负责人的任职文件、职称证书、身份证、养老保险证明和注册会计师全国统一考试全科考
试合格证书复印件；

　　5、工程设计专业技术人员中注册执业人员的身份证、养老保险证明复印件，以及加盖执业印章的
注册执业资格证书复印件或未完成注册变更手续的原注册企业、申请资质企业及原省级执业注册管理

部门出具的已申请变更的证明材料，或已取得执业资格尚未注册人员的执业资格证书复印件及省级执

业注册管理部门出具的已申请初始注册的证明材料；

　　非注册执业人员的身份证、学历证、职称证书和养老保险证明复印件；主导专业人员的《专业技

术人员基本情况及业绩表》；

　　调入本企业的专业技术人员及注册执业人员的原聘用单位解聘证明；

　　离退休人员的离退休证明。

　　（三）工程业绩卷

　　1、目录；

　　2、工程中标通知书复印件；

　　3、工程合同复印件；

　　4、工程竣工报告或有关部门出具的工程质量鉴定书复印件（需包含参与验收的单位及人员、验收
的内容、验收的结论、验收的时间等内容）；境外工程需出具符合国际惯例的工程竣工文件复印件；

　　5、涉及到单体（单项、单位）、跨度、长度、高度、结构类型等指标，应提供能反映该项技术指
标的图纸；

　　6、涉及到单项合同额、造价等指标的，应提供工程结算单。

　　（四）企业信息化资料卷

　　企业信息化基本情况介绍材料。

　　凡过去文件规定与本《实施办法》不一致的，以本《实施办法》为准。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 6 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：附件1：施工总承包企业特级资质类别对应工程设计资质所需设计类型对照表

附件2：施工总承包企业特级资质标准信息化考评表

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 7 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2010/20101130/W020170502103733.xls?n=%E6%96%BD%E5%B7%A5%E6%80%BB%E6%89%BF%E5%8C%85%E4%BC%81%E4%B8%9A%E7%89%B9%E7%BA%A7%E8%B5%84%E8%B4%A8%E7%B1%BB%E5%88%AB%E5%AF%B9%E5%BA%94%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E8%B5%84%E8%B4%A8%E6%89%80%E9%9C%80%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E7%B1%BB%E5%9E%8B%E5%AF%B9%E7%85%A7%E8%A1%A8
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2010/20101130/W020170502103749.doc?n=%E6%96%BD%E5%B7%A5%E6%80%BB%E6%89%BF%E5%8C%85%E4%BC%81%E4%B8%9A%E7%89%B9%E7%BA%A7%E8%B5%84%E8%B4%A8%E6%A0%87%E5%87%86%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E8%80%83%E8%AF%84%E8%A1%A8